L'esistenza d'un comune antico in Monfalcone ci sembra attestata dagli atti dei santi martiri Cancio, Canciano, Cancianilla e Proto, quali leggonsi nell'antico Brevario MS. della chiesa triestina, del quale altra volta ci è accaduto di far menzione.

I Santi, della nobilissima gente Anicia, eransi ritirati in un municipio, del quale si dice che fosse suburbano

d'Aquileja, e questo municipio non avrebbe potuto collocarsi che e a dritta od a sinistra d'Aquileja, verso Muzzana o verso Monfalcone. Dagli atti del martirio appare che condannati alla morte, venissero trasferiti per l'esecuzione non a viaggjo lungo, però tale che fu necessità di far uso di carrozza. La tradizione, i monumenti fanno attestazione che i santi Anicii sofferissero il martirio in S. Canciano, sopra via che da Aquileja metteva direttamente a Monfalcone, e che venissero decollati in quel sito perchè la carrozza non potè più progredire. Dal che deve indursi ch'erano destinati ad essere trasferiti da Aquileja in altra città per l'esecuzione, dacchè il campo delle giustizie da Aquileja non poteva essere tanto discosto.

È verosimile che venissero condotti a subire il martirio in quello stesso luogo ove avevano vissuto, cioè a dire nel municipio suburbano, che noi pensiamo essere stato sul suolo dell'odierno Monfalcone. Fu caso che terminassero la vita sul terreno ove oggi è S. Canciano, e per accidente diverso da quanto solitamente si narra.

Diamo le ultime lezioni del loro martirio.

#### LECTIO VII.

Post aliquantum temporis autem devenerunt in quondam municipium foris muros civitatis Aquilegie, et illic demorabantur absconse in suburbanis. Administrante autem Soceracio praeside in civitate Aquilegia, suggestum est ei a quodam ignominioso Aspasio nomine, dicens: Domine Praeses advenit hic in nostram civitatem de urbe regia quidam duo viri clarissimi, qui se christianos esse confitentur, nomine Cancius, et Cancianus. Jube g. eos secundum imperiale praeceptum tuis optatibus presentari, et de eis interrogationem facere ne forte audiat quod christiani sunt, et ne tu nec leges contra rempublicam esse videaris.

#### LECTIO VII.

Tunc Socracius praeses audiens . . . . . racionem jussit militibus ut eos in conspectum suum producerent. Cumque producti fuissent, praeses dixit ad eos. Quid est quod de vobis suggestum est. Audio quod christianus vos esse, profiteamini. Sancti martyres dixerunt: Quod tibi suggestum est, certum esse confirmamus, quia christicolae sumus, cum hoc consuma.....domino auxiliante. Socracius praeses dixit: Nolite vos metipso perducere ad tormenta, accedentes sacrificare diis immortalibus, ut quod pro ignorancia peccastis, vobis repropicietur. Sanctus autem Cancianus subridens ait. Sibi metipsis vel eos collentibus propiciari non possunt, quomodo dii vestri christianis propiciari poterunt. Nos enim propiciam habemus Jesum Christum regem coelorum.

#### LECTIO VIII.

Tunc exarsit in ira praeses et jussit eos extensos nervis crudis cedi et plumbatis pectora eorum tundi donec spiritum exalarent. Audiens hoc beatissima Cancianilla,

germana eorum, erat autem annorum XIII, intrepida venit in praesidis praetorium, dixitque Praesidi: Vere quia minister es Sathane, bene ejus perfectis voluntatem patris tui diaboli. Nam fratres mei cum Dei paciencia pergunt ad Christum regem, sicuti et ego cum eis esse cupio, ut quomodo ex uno utero matris meae devenimus, ita pariter pergamus ad dominum Jesum Christum. Audiens praeses jussit eam expoliatam et accinctam virgis cedi. Tunc praeses audiens quam multam sbam..... secum adportabant quod christianis et egenis expendebant, jussit eis capitalem diccare sententiam. Et accipientes eos ministri compellebant ingredi. Et cum vidissent eos minime ambulare posse, in carruca q. consueti fuerunt imposuerunt. Cumque pervenissent non longo itinere a civitate mulus qui a dextro latere erat..... a mulo qui erat sub jugo victus flexis genibus amplius surgere non potuit. Cumque vidisset minister eos de caruca deposuerunt.

Et accedens spiculator amputavit capita eorum una cum Proto pedagogo ipsorum.

Ed a chiesa registriamo l'inno che in onore di questi santi fu dettato nella seconda metà del secolo passato dal parroco di Pasiano, Francesco Furlani impresso in Udine nel 184...

O decus nostrae regionis almi  
Martyres, proles Anici decora,  
Qui simul juncti fera bella fortes  
Sustinuistis.

Vos pari gressu terere usque vidit  
Semitas vestrae pietatis, et vos,  
Pauperes fratres, alere, et fovere  
Patria Roma.

At fidem nos impavidos fateri  
Vidimus coram trucibus Tyrannis  
Atque pro Christo dare colla ferro  
Ultero secanda.

Vos aquae testes eritis Gradatae:  
Vos quibus lymphas sacer, atque lituus  
Imbuat largo jugulis profusus  
Fumine sanguis.

Unde sacratos plaga nostra Manes  
(Proh decus) condens niveis sepulcris  
Et viget felix, et amica Coeli  
Numina sentit.

Ergo si vestrum memores quotannis  
Debitas laudes canimus, damusque  
Thura, devotus populus, referata  
Ubera acerca:

Saeculi syrtes miseris cavere  
Detis oh nobis vigilis Patroni,  
Inter ut vestro Superos recepti  
Ore fruamur.

Faxit hoc nobis Pater, et coevus  
Filius, lapsi reparator orbis;  
Quique procedens ab utroque jungit  
Spiritus ambos. Amen.

La fama che i santi martiri Cancio, Canciano e Cancianilla fossero della illustre famiglia Anicia romana, è costante, e nella prima lezione del loro martirio secondo il Breviario triestino, si cita pura la fama, come testimonio, ed ai santi si dà il titolo di clarissimi che era proprio dei senatori romani. Sembra peraltro che gli Anicii avessero possidenze in Aquileja, come i Crassi illustri di Roma ne ebbero presso Pola, e non è inverosimile che i santi martiri fuggendo Roma riparassero sulle loro terre in queste parti, ove poi furono presi e decapitati. Il Bertoli e prima di lui il Tomitano registrano bellissima leggenda, non però egualmente tutti e due